
 

ОТЧЕТ ОБ ИТОГАХ СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

С ОРГАНАМИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЗА 2014 год 

 

Факультет    стоматологический 

Кафедра   хирургической стоматологии 

зав. кафедрой: д.м.н., профессор: Мирсаева Ф.З 

на  7,5  штатных единиц преподавателей/   физических лиц – 11: 

д.м.н.- 2 _, к.м.н _4., без  ученой степени_- 3 ; 

профессоров - _2,5_, ассистентов – 5. 

  

Клинические базы: отделение челюстно-лицевой хирургии ГКБ № 21, отделение «голова-

шея» РКОД,  КСП БГМУ. 

 

Раздел 2. Работа в качестве                                                                                                                                            

Таблица 2 

№ Уровень участия Баллы Кол-во 
Баллы  

кафедре 
Баллы 

зав. каф. 

1 Мирсаева Ф.З. – член Правления 

хирургической секции Федеральной 

профессиональной ассоциации врачей-

стоматологов 

200 1 200 200 

2 Мирсаева Ф.З. -   вице-президент филиала 

Ассоциации стоматологов РФ, вице-президент 

стоматологической ассоциации  РБ 

  

200 

 

2 

 
400 400 

       3 Мирсаева Ф.З. –  член правления ассоциации 

стоматологов РБ 
150 1 150 150 

4 Мирсаева Ф.З – член аттестационной комиссии 

МЗ РБ 
100 1 100 100 

5 Мирсаева Ф.З – ответственная за клинических 

ординаторов на кафедре 
50 2 100 100 

6 Убайдуллаев М.Б.  – ответственный  по 

лечебной работе кафедры 
50 1 50  

   7 Итого 1000 950 

 

Раздел 3. Организация научно-практических конференций, съездов, симпозиумов, 

семинаров, ассоциаций врачей  

                                                                                                                                      Таблица 3.1 

№ п/п Уровень участия Баллы Кол-во 
Баллы 

кафедре 

Баллы 

зав. каф. 

3.1.2. 

Мирсаева Ф.З. – член орг. комитета 

Всероссийской  научно-практической 

конференции с международным участием 

«Актуальные вопросы стоматологии»  

(30.05-31.05.2014 г.) 

Убайдуллаев М.Б. - член орг. комитета 

Всероссийской  научно-практической 

конференции с международным участием 

«Актуальные вопросы стоматологии»  

(30.05-31.05.2014 г.) 

 

 

 

 
 

400 

 
 

 

 
400 

 
 

 

 

 
 

1 

 
 

 

 
1 

 

 

 

 

 
 

400 

 
 

 

 
400 

400 

3.1.3.  1) Мирсаева Ф.З. –член оргкомитета 

Республиканской научно-практической 

конференции  «Актуальные вопросы 

300 

 

 

1 

 

 

300 

 

 

300 
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стоматологии» и 15-й специализированной 

выставки «Дентал-Экспо. Стоматология Урала- 

2014»  (21-22.10.2014г.)  

 

 

 

 

 

 

 

3.1.6.  Мирсаева Ф.З. -организация  заседаний 

хирургической секции:  

-  ассоциация стоматологов РБ  

- Филиал  ассоциации стоматологов РФ 

 

 

50 

50 

 

 

2 

2 

 

 

100 

100 

 

 

100 

100 

 Итого:   1300 900 

 3.1.7. Научно- практические конференции, семинары 

на клинической базе для врачей 

Мирсаева Ф.З. –  

МБУЗ СП № 2 

1) Особенности оказания помощи при ожогах 

ч.л.о. (14.01.2014 г.) 

2) Зубосохраняющие операции с применением 

новых технологий (03.02.2014 г.)  

3) Критерии подбора местных анестетиков при 

стоматологических   вмешательствах  (15.05.2014 

г.) 

4) Новые технологии в хирургии пародонта 

(08.09.2014 г.) 

МБУЗ СП № 5 

1) Особенности оказания помощи при ожогах 

ч.л.о. (17.01.2014 г.) 

2) Зубосохраняющие операции с применением 

новых технологий (04.03.2014 г.)  

3) Критерии подбора местных анестетиков при 

стоматологических   вмешательствах  (29.05.2014 

г.) 

4) Новые технологии в хирургии пародонта 

(16.09.2014 г.) 

НИИ «Витадент» 

1) Особенности оказания помощи при ожогах 

ч.л.о. (10.01.2014 г.) 

2) Зубосохраняющие операции с применением 

новых технологий (03.03.2014 г.)  

3) Критерии подбора местных анестетиков при 

стоматологических   вмешательствах  (06.05.2014 

г.) 

4) Новые технологии в хирургии пародонта 

(07.11.2014 г.) 

Убайдуллаев М.Б.  

1) Современные методы остеосинтеза нижней 

челюсти (17.01.2014 г.) 

2) Тактика врача челюстно-лицевого хирурга при 

сочетанных травмах челюстно-лицевой области 

(04.03.2014 г.) 

3) Диагностика переломов скуловой кости 

(29.05.2014 г.) 

4) Особенности лечения одонтогенных 

гайморитов (16.09.2014 г ) 

Белиевская Р.Р.  

1) Местная анестезия. Осложнения. (15.01.2014 

г.) 

2) Зубосохраняющие операции с применением 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

600 
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новых материалов (10.03.2014 г. 

3) Костная пластика Показания Протокол 

операции (14.05.2014 г.) 

Мингазева А.З.  

1) Дентальная имплантация. Показания и 

противопоказания. Осложнения (14.02.2014 г.) 

2) Проявление ВИЧ инфекции в полости рта. 

(10.04.2014 г.) 

3) Предраки и раки на слизистой оболочке 

полости рта (14.05.2014 г. 

Ханов Т.В. 

1) Особенности проведения обезболивания у 

пациентов с гипертонической болезнью 

(23.09.2014 г. 

2) Проблемы обезболивания в стоматологии 

(29.10.2014 г.) 

3) Болевой синдром в стоматологии (13.11. 2014 

г.) 

4) Дентальная имплантация (15.12.2014 г.) 

Осокин С.В. 

1) Осложнения хирургического лечения 

опухолей слюнных желез 

2) Основные принципы ранней диагностики 

опухолей полости рта. Преимущества и 

недостатки системы Visilate 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 Итого  28 1400 600 

                                                                                                                  

Выступления с докладами на конференциях, съездах, симпозиумах, семинарах, 

ассоциациях  врачей 

Таблица 3.2. 

№ 

п.п 

Уровень 

участия 

Кол-во 

и 

наимен

ование 

выступл

ений 

Баллы 

Баллы  

кафедре Баллы 

зав. 

кафедро

й 

3.2.2. Международные Мирсаева Ф.З. – доклад 

«Аденома слюнных желез. 

Ретроспективный анализ диагностики и 

результатов лечения» на Всероссийской 

научно-практической  конференции  с 

международным участием  «Актуальные 

вопросы стоматологии» (30-31.05.2014 г.) 

Убайдуллаев М.Б. –доклад 

«Меры предосторожности при приеме 

ВИЧ инфицированных больных  врачами 

стоматологами и челюстно-лицевыми 

хирургами»  на Всероссийской научно-

практической  конференции  с 

международным участием  «Актуальные 

вопросы стоматологии» (30-31.05.2014 г.) 

2 

 

 

 

 75 

 

 

 

 

 

75 

150 

 

 

75 

 

 

 

 

 

 

 

- 
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3.2.3. РБ 

1) Мирсаева Ф.З. – доклад 

«Дифференциальная диагностика 

заболеваний больших слюнных желез» 

«Актуальные вопросы стоматологии» и 

15-1 специализированная вставка 

«Дентал-Экспо», Стоматология Урала 

2014 г. (21-22.10.2014 г.)  

2)  Убайдуллаев М.Б. «Алгоритм приеме 

ВИЧ-инфицированных больных врачами 

стоматологами и челюстно-лицевыми 

хирургами», (21-22.10.2014 г.)  

 

3) Мингазева А.З. – доклад «Применение 

материала Коллост в хирургической 

стоматологии»  

«Актуальные вопросы стоматологии» и 

15-1 специализированная вставка 

«Дентал-Экспо», Стоматология Урала 

2014 г. (21-22.10.2014 г.)  

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Итого   300 125 

 

Раздел 4. Издательская деятельность. 

 

№ 

п/п 

 Печатные издания совместно   

с практическими врачами 

баллы Кол-во Баллы 

кафедре 

Баллы зав. 

кафедрой 

1. Статьи (тезисы)   30 11 330 240 

2. Монографии  

1. Комплексное лечение гнойно-

воспалительных заболеваний и 

термических поражений челюстно-

лицевой области с применением 

фитопрепаратов Авторы: Мирсаева Ф.З., 

Фархутдинов Р.Г., издательство «Гилем». 

2. Клинико-экспериментальное 

обоснование применения дентальных 

имплантатов из наноструктурного титана. 

Авторы: Мирсаева Ф.З. , Хасанова Л.Р. 

издательство «Гилем». 

 

100 2 200 200 

 Итого    530 440 

 

Раздел 5. Внедрение научных достижений в практическое здравоохранение 

 

№ 

п/п 
Вид участия Количество 

1 Внедрение методов диагностики,  лечения (акты внедрения) 

1. Комплексная профилактика и лечение обострения ХГП у женщин 

репродуктивного возраста в фолликулиновой фазе менструального 

цикла. Авторы: Мирсаева Ф.З., Габдуллина А.Ф. 

2. Способ хирургического лечения ХГП с использованием 

трансплантата. Авторы: Мирсаева Ф.З., Азимова Л.Р. 

3. Дентальная имплантация на основе конструктурного титана. Авторы: 

Мирсаева Ф.З. , Хасанова Л.Р.  

6 
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4. Профилактика обострения ХГП у женщин репродуктивного возраста в 

поздней стадии менструальной фазы. Авторы: Мирсаева Ф.З., 

Акбулатова Э.Ю. 

5. Использование материала «Коллост» при костной пластике. Авторы: 

Мингазева А.З. 

6. Использование материала «Остеопласт –К», мембраны «Остеопласт R 

коллагеновая для направленной регенерации костной ткани». Автор: 

Белиевская Р.Р. 

 

Раздел 6.  Экспертная работа                                                                                             

Таблица 6 

№ Анализ работы Баллы 
Коли- 

чество 

Баллы 

кафедре 

Баллы 
зав. 

кафедр 

6.7. Мирсаева Ф.З. – рецензия  аттестационных 

материалов врачей    

20 21 420 420 

 Итого 420 420 

 

Раздел 7.  Награды за вклад в здравоохранение  за отчетный год 

                                                                                                                        .                 Таблица 7 

№ Виды наград Баллы Коли- 
чество 

Баллы 
кафедре 

Баллы 
зав.кафе

дрой 

 -  - - - 

 Итого:                                                                             - 

 

  

Раздел 8. Санитарно-просветительная работа  

                                                                                                                                 Таблица 8 

 

№ Вид деятельности Баллы 
Коли- 

чество 

Баллы 

кафедре 

Баллы 
зав. 

каф. 

8.7. Школы здоровья для пациентов:  
Мирсаева Ф.З. 

НИИ «Витадент» 
1.Профилактика онкологических заболеваний чло 

2. Ожоги слизистой оболочки полости рта, кожи 

лица. Первая помощь. 

3. Хроническая одонтогенная инфекция 

МБУЗ СП № 2 

1.Профилактика онкологических заболеваний чло 

2. Ожоги слизистой оболочки полости рта, кожи 

лица. Первая помощь. 

3. Хроническая одонтогенная инфекция 

МБУЗ СП № 5 

1.Профилактика онкологических заболеваний чло 

2. Ожоги слизистой оболочки полости рта, кожи 

лица. Первая помощь. 

3. Хроническая одонтогенная инфекция 

150 9 1350 1350 

 Убайдуллаев М.Б. 

ГБУЗ ГКБ № 21 

1. Профилактика воспалительных процессов в 

челюстно-лицевой области у ВИЧ-инфицированных 

больных 

150 3 450  
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2. Профилактика травм  в челюстно-лицевой 

области у ВИЧ-инфицированных больных 

3. Профилактика воспалительных процессов в 

челюстно-лицевой области у больных с 

хроническим гепатитом 

 Габдрахимова Э.К.  

КСП БГМУ 

1. Уход за  полостью  рта  после операции удаления 

зуба  

2. Профилактика осложнений переломов нижней 

челюсти 

3. Профилактика травм челюстно-лицевой области 

150 3 450  

 Ахметов Т.Ф. 

ООО «Центр семейной стоматологии» 

1. Особенности подготовки больных с 

бронхиальной астмой  к операции удаления зуба 

2. Особенности удаления зубов у больных с 

бронхиальной астмой  

3. Осложнения после операции удаления зубов при  

бронхиальной астме 

4. Профилактика  осложнений после операции 

удаления зубов при  бронхиальной астме. 

5. Особенности подготовки больных  с 

гипертонической болезнью  к операции  

удаления зубов  

6. Особенности удаления зубов у больных с 

гипертонической болезнью  

7. Осложнения после операции удаления зубов при  

гипертонической болезни  

8. Профилактика  осложнений после операции 

удаления зубов при  гипертонической болезни  

150 8 1200  

 Белиевская Р.Р.  

КСП БГМУ 

1. Профилактика осложнений после дентальной 

имплантации   

2. Уход за полостью рта после операции «Синус-

лифтинг»  

3. Профилактика осложнений после операции 

удаления полуретенированных зубов 

150 3 450  

 Вяткина А.Б.  

ООО «Центр семейной стоматологии» 

1. Профилактика вирусных заболеваний в полости 

рта 

2. Обучение рациональной гигиене полости рта 

3. Профилактика кариеса зубов 

150 3 450  

 Ханов Т.В. 

ГБУЗ СП № 2 

1. Подготовка полости рта к имплантации 

2. Проблемы обезболивания в стоматологии 

3. Компьютерная томография челюстно-лицевой 

области 

150 3 450  
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 Фаткуллина С.Ш. 

МАУЗ СП № 9 

1. Профилактика альвеолита  

2. Уход за полостью рта после операции удаления 

зуба  

150 2 300  

 Баймухаметов А.Р.  

ООО «Дентал-Империя» 

1. Профилактика воспалительных заболеваний 

полости рта. 

2. Кариес и его осложнения 

150 2 300  

 Осокин С.В. 

РКОД  

1. Гигиена полости рта. Методы и средства. 

2. Предраковые заболевания губ и полости рта. Как 

выявить и что делать? 

3. Уход за полостью рта при проведении лучевой 

терапии на органы головы и шеи 

4. Ранние признаки опухолей полости рта 

 

150 4 600  

 Итого:                                                                                                     6000 1350 

 

Разделы 9 и 10. ЛЕЧЕБНО-КОНСУЛЬТАТИВНАЯ  И ВЫЕЗДНАЯ РАБОТА      

Раздел 9. Выездная работа в города и районы РБ  

  

№ 

п/п 

Вид участия Баллы Кол-во Баллы  

кафедре 

Баллы зав. 

кафедрой 

9.2  50 - - - 

                                                                                                                                

Раздел 10.  Лечебно-консультативная    работа штатных преподавателей кафедры   

   

Таблица 10 

№ 

п/п 
Лечебно-консультативная работа Кол- во 

1.  Количество пролеченных  (выписанных) больных по кафедре. 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

Убайдуллаев М.Б.  

Ахметов Т.Ф.  

Осокин С.В.  

Мингазева А.З.  

Белиевская Р.Р. 

Габдрахимова Э.К. 

1913 

 

197 

580 

- 

22 

80 

79 

61 

 2 Консультации больных в базовой поликлинике по кафедре 

в том числе указать ФИО преподавателя 

 Мирсаева Ф.З. 

Габдрахимова Э.К.  

Белиевская Р.Р.  

Мингазева А.З. 

183  

 

197 

                61 

79 

80 

3 Консультации больных в базовом  стационаре по кафедре  

в том числе указать ФИО преподавателя  

Убайдуллаев М.Б.  

Ахметов Т.Ф.  

190 

 

620 

- 

4.  Консультации больных во внебазовых ЛПУ, кроме клиники 

БГМУ, в том числе указать ФИО преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

 

 

135 
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6. Высокотехнологичная помощь, в том числе указать ФИО 

преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

Убайдуллаев М.Б. 

Осокин С.В. 

100 

 

15 

3 

29 

7. Операции, выполненные штатными преподавателями кафедры 

 в базовом ЛПУ 

8. Операции в стационаре 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

Убайдуллаев М.Б.  

Осокин С.В.  

в поликлинике: 

Мингазева А.З. ,  

Белиевская Р.Р. 

Габдрахимова Э.К. 

175 

 

27 

45 

162 

223 

48 

39 

21 

9. Операции высшей категории  сложности в стационаре 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Убайдуллаев М.Б.  

Осокин С.В.   

в поликлинике: 

Мингазева А.З.,  Белиевская Р.Р. 

95 

 

5 

7 

 

75 

10. Высокотехнологичные операции 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Убайдуллаев М.Б. 

Осокин С.В 

Мингазева А.З., Белиевская Р.Р. 

Мирсаева Ф.З. 

 

 

3 

7 

75 

15 

11.  Анестезия при сложных операциях, 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Убайдуллаев М.Б, 

Мингазева А.З., Белиевская Р.Р. 

 

 

     120 

75 

12. Операции, выполненные преподавателями кафедры во внебазовых ЛПУ 

 ГО г. Уфа, в том числе в клинике БГМУ 

13. Операции в поликлинике, 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

 

 

122 

14. Операции высшей категории сложности 

в том числе указать ФИО преподавателя  

Мирсаева Ф.З. 

 

      17 

15.  Высокотехнологичные операции, 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

 

 

      15 

16.  Анестезии при сложных операциях, 

в том числе указать ФИО преподавателя 

Мирсаева Ф.З. 

 

 

122 

17. Итого:  

 

 Оказание высокотехнологичной 

помощи 

баллы 

(150 за 

каждый  

шифр) 

кол-во 

шифров 

баллы 

кафедре 

баллы 

зав.кафедрой 
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